



TREMTINIO MALDA PRISIKELIMO PRASME

Si Prisikėlimo Rytą klupau prieš Tave menkas ir šioje svetimėje žemėje niekam nereikalingas žmogus, keliaujas per pasaulį su gimtosios žemės sauja širdyje, kurioje trylika metų nebeskamba Velykų pavasario varpai.

Tu, kurs prisikėlei trečiąją dieną, nugalėjęs šetoną ir mirtį, kurs esi Pasaulio Išganytojas, kurs pasakei — „Kas su Manim eina, neklaidžioja tamsybėse“, — išvesk mane iš šešėlių pasaulio, kuriame nebematau broliškos širdies, nebematau vienybės nei pasiaukojimo, nebematau pavyzdžio meilės tai žemės saujai, kurią Tu leidai man išsinešti sunkion nedalios tremties kelionėn.

Si Velykų Rytą ikvėpk mano broliams didžiosios Tiesos meilę, dėl kurios Tu mirei ant Kryžiaus. Išrauk iš mano artimo neapykantos, šmeižto, pavydo ir pikto liežuviavimo tulžį, kurioje mes, užmirę Tavo kančios ir Prisikėlimo prasmę, skandiname viens kita.

Atsiusk mano tautai vyrus, kurie, kaip anuomet basanavičiai, kudirkos ir vaizgantai, įveiktų sujungti broliškąsias lietuvių rankas vienam tikslui, venam žygiui, kurie įžiebtų išblėsusio lietuvių širdin naują ugnelę ir meilę mirštančiai Zemei — Motinai! Atsiusk šviesias asmenybes, kurie ne žodžiais, bet darbais ir pavyzdžiu šviesių man ir po visą pasaulį kalvarijos staciją ciniatims, paklydusiems ir nupuolusiems mano broliams.

Tu, kuris mirei ant Kryžiaus už mano nuodėmes ir d ieviškuoju stebuklu šį Rytą keiči iš numirusių mano išganymui, prikelk iš griuusių brolių, kurs pamiršo garsus varpu, skambėjusių Tavo Garbei mano Laisvosios Tėvynės laukiose, kurs pamiršo rymančių Smutkelį prie kryžkelės, verkiantį gluosnį prie šaltinėlio ir bitele plūsojėlę ir motulę vergdienelę.

Tavo Pergalės Šventėje prikelk pasaulio surambėjusią žmonių sąžinę, kurie, kaip anuomet minia apjekelių tyčiojosi iš Tavo aukos ant Kryžiaus, taip jie šiandien tyčiojasi iš mano Tėvynės, kryžiuojamos budelių.

Tu, kurs patyrei žmogaus kančias ir nuo Kryžiaus žvelgei į raudančią Motiną, palengvink sunkiąsias dienas mano motinai ir sesei, mano žmonai ir vaikams, badą ir šaltį, paniekinimą ir persikyrimo kargžių nešniatims Sibiro taigose, kalėjimuose ir Judo priespaudą vargstančioje mano Tėvynėje.

Tu, kuris Didįjį Penktadienį išgėrei iki dugno taure kančios už mano nupuolimą, kurs nuo Kryžiaus žmogaus lūpomis tarėi: — „Dieve, kodėl mane apleidai“ — neapleisk manęs tremties kelyje, ir leisk grįžti į mano Tėvų Žemę, Tavo garbei varpams skambant ALLELUJA!

Br. D.



LINKSMŲ VELYKU

VISIEMS GEROS VALIOS
LIETUVIAMS NUOŠIRDŽIAI
LINKI

Bronius K. Balutis
Lietuvos Ministeris

Šiu, kai ten bus tik vargas ir nedateklūs... O kitas dar prideda — grįšis tada, kai Lietuvoje bus nusisto vėjęs pinigais ir jo santautos nenu-eisinės veltui...

II. VADŪVAUJAS ŽMOGUS

O vis dėlto žmogus ilgisi pastovios atamos. Ilgisi tikros prasmės, kuri jo gyvenimo vandenį paverstų kūribingo užsidedimo vynu.

Dabarties žmogus pamažu prade da suprasti, kodėl žemėje nesama taikos. Fulton Oursler, laiko perspektyvoje nagrinėjęs J. Tautų be-jėgiškumą, tvirtina: „Žmonės, susirinkę įvesti taiką žemėje, ignoravo taikos šaltinį. Naujos pasaulio bendruomenės kūrėjai elgėsi, tarsi tokio šaltinio visai nebūtų buvę tartum patys žmonės galėtų žemėn perkelti Dangaus karalystę. Jie el-gėsi taip, tartum ten būtų buvęs ateistų kongresas“.

F. Oursler daro tokią išvadą: „Pažymėtinas faktas, kad toji tauta, kuri atsisakė įleisti Dievą į San Francisco, yra ta pati tauta, kuri neleidžia taikos į Europą“ (Why I know there is a God, 1952).

Taigi, pasaulio neramumų priežastis pradeda atsispėti. Imama suprasti, kodėl Prisikėlimo Dievą neigia tie, kurie marina tautas ir nenori leisti joms prisikelti. Komunizmo doktrina puikiai išrodo, kad optimistinė ir iki giliausių žmogaus gelmių veikianti krikščionybė jai nepriimtina, kai komunizmas tikrovėje rengia visų tautų kapos.

Kur kapais baigiasi žmogaus egzistencija ir tautų kūrybinis genijus, ten nėra vietos Kristui. Ir kaip gi bus, jei Jis „Gyvenimas ir Prisikėlimas“ — skelbia tikėjimą, vil-tį ir meilę, kurie ten kaip tik laidojami.

Kai Kristus atsikėlė iš numirusių, jis pasirodė mokiniams ir jiems tarė: „...turėjo Kristus kentėti ir trečiąją dieną keltis iš numirusių. Reikia skelbti jo vardu atgaila ir nuodėmių atleidimas visose tautose“ (Luko 24,46).

Jautrus ir prasmingas sugretinimas: Kristus turėjo kentėti ir keltis iš numirusių, dėl to reikia skelbti atgailą ir nuodėmių atleidimą... Kitaip sakant, Kristus kentėjo, kad ir žmogus atgailos metu galėtų atsikratyti nuodėmės jungo.

Antra, reikia skelbti atgailą, bet ne kitų žmonių nuodėmes, kaip kai kas pasiūta „apaštalauti“. Nuodėmė yra blogis ir kalbos projekto-rių atgretimas į kitų kaltes yra ne-krikščioniškas — ne artimo meilės padiktotas veiksmas.

Žmogus šiandien ir taip yra gerokai pasiklydęs nedėkingo laiko sumaterialėjusioje labirinte, kad — savaime aišku — jam reikia keliančio žodžio, guodžiančios minties ir viltingos dvasios. Jam reikia tos įtaigos, kurios visa žmonija laukia iš didžiosios Prisikėlimo misterijos —

Ir tarė Viešpats: Teesie. Ir tapo buitį, mirtis, dangus ir žemė.

Praėjo amžiai — Jis ir tavo kapą, jisai, žmogau, ir tavo buitį lemia.

(Bern. Brazdžionis)
J. Kuzmickis

DBLS CENTRO VALDYBA, VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA, SVEIKINA SĄJUNGOS NARIUS IR VISUS D. BRITANIJOJE GYVENANČIUS LIETUVIUS, LINKĖDAMA SU NAUJA PAVASARIŠKA NUOTAIKA DIRBTI MŪŠŲ PAVERTGOS TĖVYNĖS LAISVINIMO DARBĄ, KAD KUO GREIČIAUSIAI JAI IŠAUŠTŲ LAISVĖS PRISIKĖLIMO RYTAS.

DBLS Centro Valdyba

„BRITANIJOS LIETUVIO“ REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA VELYKŲ PROGA SVEIKINA SAVO SKAITYTOJUS IR BENDRADARBIUS, LINKĖDAMA JIEMS SAULĖTO PAVASARIO. SUBURKIME SAVO PASTANGAS, KAD PER KITAS VELYKAS GALĖTUME SKAITYTI AŠTUONIŲ PUSLAPIŲ „BRITANIJOS LIETUVI“

Redakcija ir Administracija

Sulaukus Kristaus Prisikėlimo, Velykų švenčių, sveikiname visus Belgijos lietuvius linkėdami džiaugsmo palaimos šventėse ir naujo atgimimo mūsų bendruomenės gyvenime. Tėvynėje anuomet gaudę Velykų varpai, tegaudžia ir dabar, skelbdami nenumaldomą mūsų norą sulaukti laisvės. Velykų margučių paprotys tegul stiprina lietuviškos dvasios tradicijas, ir dar stipriau suriša visoje šalyje išsisklaidžiusius lietuvius.

Džiugaus aleliuja!

BLB Krašto Valdyba

Mielus lietuviškos spaudos rėmėjus, prenumeratorius, laikraščių platintojus Velykų šventėse nuoširdžiai sveikinu linkėdamas nesibaigiančios pavasariškos velykų nuotaikos per spausdintą žodį.

Kun. J. Dėdinas

Sveiki Sulaukę Šventų Velykų! Nuoširdžiai sveikina savo mielus Bičiulius ir Rėmėjus

Lietuvių Vasario 16 Gimnazija

Pirmosios Londone lietuvių spaustuovės „NIDA“ bendradarbiai, Velykų proga, nuoširdžiai sveikina lietuviško spausdinto žodžio mylėtojus

Kodėl gavėnioje gyvename, o mirštam aleliujos maldose, ko nenumirus nerandį išganymo žmogaus bedievio dieviška

[dvasia?

Bern. Brazdžionis

Prof. T. Steibuechelis tvirtina, kad visi žmonijos gyvenimo negalavimai, sukrėtiniai ir krizės yra pagrįsti paties žmogaus sukrėtimais ir krize.

Politikai ir moralistai šiandien rimtais veidais sprendžia žmonijos negalavimus. Visi jaučia nenatūralią įtampą ir tautų susirikiamą priešinguose frontuose, o tačiau ir rytų doktrinieriai ir vakarų stebėtojai, tarsi neįrodomą teoremą, atkakliai įrodinėja, kad visdėlo sugyvenimas gali būti įmanomas. Deja, tarp svajojamo „galimas“ ir tikrovės „nesusikalbėjimo“ yra didelis skirtumas ir už jį kenčia visa eilė tautų. Jų tarpe ir mūsų Tėvynė Lietuva.

Iš tikrųjų, šiandien, minėto profesoriaus nuomone, negaluoja pats žmogus. Ir tas žmogus, kuris gyvenimo aplinkybėms susidėjus vyriausybės soste sėdi: ir tas, kuris patrankui kalimui mokesčius moka: ir tas, kuris, kaip išbaidytas žvėrelis nakties tamsumoje, bėga per geležinę uždangą.

I. BESIBLAŠKAS ŽMOGUS

Žmogus nuo amžių draskomas dviejų jame glūdinčių galių — dvasinės ir medžiaginės. Gerais norais,

kaip paukščio sparnais, apsišarvojęs, jis kyla lyg erelis į saulę, bet netrukus medžiaginių rūpesčių, tarsi kokių akmenų slegiamas, nepastebimai leidžiasi į žemę. Ir šiandien jis gali kartoti žodžius, pasakytus prieš du tūkstančius metų ne kokio myruolio, bet išrinktojo tautų apaštalo Povilo:

„Norėti yra artį manęs, bet padaryti gera aš neįstengiu, nes aš darau ne gera, kurio noriu, bet darau pikta, ko nenoriu... Nelaimingas aš žmogus“ (Rom. 7,18).

Šitas skaudus suskilimo faktas visais laikais karpė ne tik pilkų žmonelių, bet ir žmonių sparnus. Tačiau itin skaudžiai tas suskilimas jaučiamas šiandien: labiau kaip bet kada žmogus ilgisi harmoningos taikos, žmonių ir tautų sugyvenimo, asmenybės tobulumo iki šventųjų heroizmo, o paprasto gyvenimo kasdienybė su visa nūria aplinka ir dar niūresne gyvenamo laiko filosofija plėšte plešia jį nuo idealo augštybių ir gramzdina jį tautų ir asmenų persekiojimo, į tikėjimo išjuokimo, į tėvynės meilės iškraipymo kalėjimą.

Nenoromis atsiranda nepasitikėjimas valstybių autoritetais, tautų vadovais, organizatoriais ir net atskirais žmonėmis Žmogus pradeda nuo visų atsiverti neperžengiama kinų siena: jis pasidaro vienas ir nesuprantamas. Krikščioniška artimo meilė jam lieka svetimai ir nepakeliama. Visuomet lengviau nusijuokti iš kito nelaimės, nei varge jam padėti.

Dabarties žmogus neranda atamos nė šeimoje. Tam tikra prasme jis ja nesidomi, nes nenori aukotis, išsižadėti savęs, savo malonumų ir pramogų pavestį pareigos primatui. Veda jis neapsisvarstęs, skiriasi neapsigalvojęs, vėl glaudžiasi prie naujai sutiktojo tarsi iš nuovargio.

Ir visuomeninis gyvenimas dabarties žmogaus nesuramina, nes ir šiuo atveju jis vengia viešumos, aukų, net rizikos, pasiteisindamas laiko neturėjimu (tai didžiausia visų mūsų liga) arba jo nesujdominimu.

Neprisiriša jis prie vienos vietos, nes šiandien jam ten tėvynė ir tėviškelė, kur geresni uždobiai, kur puikesnės ateities perspektyvos, nors dėl to jam reikėtų užsikasti lietuvių negyvenamoje saloje.

Tradicijos, paveldėjimo keliu būdamas kurios nors religijos išpažinėjas, besiblaškąs žmogus, galutinai išryškėja, kai jis tariasi išpažinęs Dievą, bet praktikoje nepataikąs savo gyvenimo atremti į amžinąsias tiesas.

Savo dvasios pusiausvyrai palaikyti jis visdėlo stengiasi visa pagrįsti asmeniškais argumentais: paskaitos neklusysiu, nes pats galiu dar turinčiau pakalbėti; susirinkman neisiu, nes ten tik barasi, koliojasi; bažnyčion neisiu, nes kunigas vis tiek nepajėgs manęs įtikinti.

Taigi praraja tarp šiandienos ir paskutiniųjų mūsų nepriklausomo gyvenimo metų didžiulė. Ta praraja daugelio užbaigiama nihilistiniu atsidusimu: gal ir Tėvynėn negri-



